
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：雁湖鲜食营养健康食品项目 

建设单位（盖章）：安徽雁湖面粉有限公司 

编制日期： 二〇二五年七月  

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
3、废气管线收集、处理方式示意图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6    废气管线收集、处理方式示意图 

25m 高排气筒（DA001） 

挂面生产线投料粉尘 

1 套脉冲袋式除尘器 

集气装置 

挂面生产线生产粉尘 封闭管道 

25m 高排气筒（DA002） 1 套脉冲袋式除尘器 

25m 高排气筒（DA003） 1 套脉冲袋式除尘器 

25m 高排气筒（DA004） 1 套脉冲袋式除尘器 

挂面生产线碎头回收线粉尘 封闭管道 

25m 高排气筒（DA005） 1 套脉冲袋式除尘器 

鲜食面生产线投料粉尘 集气装置 

鲜食面生产线生产粉尘 封闭管道 

25m 高排气筒（DA006） 1 套脉冲袋式除尘器 



 —  50  — 

 

4、废气非正常情况排放 

废气处理装置开停车、检修等工况条件下，废气处理装置没有达到稳定运行

状态。该条件下属于非正常工况条件，该条件下污染物排放按照最不利条件进行

核算污染源强，考虑废气处理效率为 0，事故持续时间在 1 小时之内，非正常工

况条件下废气排放源强及排放情况见下表。 

表 33   非正常排放情况分析 

序
号 

污染物
源 

非正常
排放原
因 

污染物 

非正常排
放速率
（kg/h） 

非正常排
放浓度

（mg/m
3） 

单次持
续时间
（h） 

年发生
频次
（次） 

应对措
施 

1 
DA001

排气筒 

废气防
治措施
失效 

颗粒物 9.913 495.65 

1 1~2 

废气处
理装置
定期维
护、维
修、保
养 

2 
DA002

排气筒 
颗粒物 9.913 495.65 

3 
DA003

排气筒 
颗粒物 9.913 495.65 

4 
DA004

排气筒 
颗粒物 1.204 120.42 

5 
DA005

排气筒 
颗粒物 1.204 120.42 

6 
DA006

排气筒 
颗粒物 7.435 371.73 

5、大气污染物防治措施及可行性分析 

（1）大气污染物防治措施 

本项目废气污染物拟采取的防治措施见下表。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  51  — 

表 34   项目大气污染物防治措施一览表 

废气
产生
环节 

污染物
种类 

排放 

形式 

治理设施 排放口 

捕集措施 处理措施 高
度
（

m） 

编
号 措施 效率 工艺 效率 

是否
可行
技术 

挂面

生产

线投

料 

颗粒物 有组织 集气装置 90% 

3 套脉冲除尘

器 
99% 是 25 

DA

001

、

DA

002

、

DA

003 

挂面

生产 
颗粒物 有组织 封闭管道 100% 

挂面

生产

线碎

头回

收 

颗粒物 有组织 封闭管道 100% 
2 套脉冲除尘

器 
99% 是 25 

DA

004

、

DA

005 

鲜食

面生

产线

投料 

颗粒物 有组织 集气装置 90% 

1 套脉冲除尘

器 
99% 是 25 

DA

001 
鲜食

面生

产 

颗粒物 有组织 封闭管道 100% 

本项目排气筒设置情况见下表。 

表 35   项目排气筒参数 

名称 

排气筒底部 

中心坐标/m 
排气筒底

部海拔高

度/m 

排气筒高

度/m 

排气筒出

口内径/m 

烟气温度

/℃ 
类型 

X Y 

DA001 

排气筒 

116.8960

7620 

33.08648

531 
22 25 0.8 20 一般排放口 

DA002 

排气筒 

116.89611

375 

33.08654

823 
22 25 0.8 20 一般排放口 

DA003 

排气筒 

116.8962

1568 

33.08659

318 
22 25 0.5 20 一般排放口 

DA004 

排气筒 

116.8963

4442 

33.08662

015 
22 25 0.5 20 一般排放口 



 —  52  — 

DA005 

排气筒 

116.8964

4098 

33.08666

509 
22 25 0.5 20 一般排放口 

DA006 

排气筒 

116.8976

5334 

33.08779

322 
22 25 0.8 20 一般排放口 

（2）大气污染防治措施可行性分析 

1）大气污染防治措施标准符合性分析如下： 

挂面生产线投料粉尘、生产粉尘采用 3 套脉冲除尘器处理，通过 3 根 25m 高

排气筒（DA001、DA002、DA003）排放，挂面生产线碎头回收粉尘采用 2 套脉

冲除尘器处理，通过 2 根 25m 高排气筒（DA004、DA005）排放，鲜食面生产线

投料粉尘、生产粉尘采用 1 套脉冲除尘器处理，通过 1 根 25m 高排气筒（DA006）

排放，排放的颗粒物能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2 中大气污染物排放限值。 

2）大气污染防治措施可行性分析如下： 

布袋除尘器是一种干式除尘装置，它适用于捕集细小、干燥非纤维性粉尘。

滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进

行过滤，当含尘气体进入布袋除尘器，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用

沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气

体得到净化。 

 

 

 

 

 

 

图 7   布袋除尘器装置原理图 

布袋除尘器的特点如下：采用了进气结构，较粗的高温颗粒直接落入灰斗，

有效的保护了滤袋。采用长滤袋，在同等处理能力时设备占地面积少。 



 —  53  — 

采用分室分离线清灰，效率高，粉尘的二次吸附少，同时有效的降低了设备

能耗，滤袋与脉冲阀的疲劳程度也相应降低，成倍地提高了滤袋和阀片的寿命，

大量减少了设备运行维护的费用。 

检修换袋可在不停系统风机，系统正常运行的条件下分室进行。 

滤袋袋口采用弹簧涨紧结构，拆装方便，具有良好的密封性。 

箱体经过气密性设计，并以煤油检漏，最大程度上减少漏风。 

整台设备由 PLC 机控制，实现自动清灰、卸灰、自动温度控制及超温报幕。 

布袋除尘装置为《当前国家鼓励发展的环保产业设备（产品）目录（第一批）》

中推荐的除尘设备，除尘效率可高达 99%。 

本项目生产粉尘采用脉冲袋式除尘器处理，根据《排污许可证申请与核发技

术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）

附录 B 中方便食品、食品及饲料添加剂制造工业废气污染防治可行技术参考表，

该治理措施属于可行技术。 

综上，本项目的废气采取上述措施处理后可达标排放，其治理措施是可行的。 

6、监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），本项目废

气监测要求见下表。 

表 36   废气监测要求 

监测点位 监测因子 监测频次 监测方式 执行标准 

DA001 排气筒 颗粒物 1 次/半年 手工 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996） 

DA002 排气筒 颗粒物 1 次/半年 手工 

DA003 排气筒 颗粒物 1 次/半年 手工 

DA004 排气筒 颗粒物 1 次/半年 手工 

DA005 排气筒 颗粒物 1 次/半年 手工 

DA006 排气筒 颗粒物 1 次/半年 手工 



 —  54  — 

厂界（上风向 1

个点位，下风

向 3 个点位） 

颗粒物 1 次/半年 手工 

二、地表水环境影响分析 

1、废水源强 

本项目废水主要包括设备擦洗废水、车间地面清洁废水、纯水制备废水以及

生活污水等。 

（1）设备擦洗废水、地面清洁废水 

设备擦洗废水、地面清洁废水产生量为 0.88m
3
/d（264m

3
/a），主要污染物是

COD、SS，产生浓度分别为 180mg/L、400mg/L。 

（2）纯水制备废水 

纯水制备废水产生量为 11.15m
3
/d（3345m

3
/a），主要污染物是 COD、SS，产

生浓度分别为 20mg/L、60mg/L。 

（3）生活污水 

生活污水产生量为 3.2m
3
/d（960m

3
/a），主要污染物是 COD、BOD5、SS、

NH3-N，产生浓度分别为 300mg/L、200mg/L、240mg/L、25mg/L。 

2、废水处理措施 

（1）设备擦洗废水、地面清洁废水、纯水制备废水 

本项目配套建设一座处理能力 15m
3
/d 的一体式废水处理装置，采用“调节+

混凝沉淀”处理工艺，处理后排入园区污水管网，进入怀远县龙亢污水处理厂。 

污水处理工艺详见下图。 

 

 

 

 

 



 —  55  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8   污水处理工艺流程图 

工艺说明： 

生产废水经过调节池进行水质调匀，通过污泥潜水电泵泵入混凝池中，混凝

沉淀是对不溶态污染物的分离技术，指在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细

微悬浮物凝聚成絮凝体予以分离去除，它既可以降低原水的浊度、色度等水质的

感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。废水处理的混凝剂有无机金属盐类

和有机高分子聚合物两大类，前者主要有铁系和铝系等高价金属盐，可分为普通

铁、铝盐和碱化聚合盐；后者则分为人工合成的和天然的两类。混凝澄清法的主

要设备有完成混凝剂与原水混合反应过程的混合槽和反应池以及完成水与絮凝体

分离的沉降池。混凝池出水进入清水池，随后与生活污水一同进入化粪池处理，

处理后排入城镇污水管网。混凝沉淀池的污泥通过压滤机挤压成固体污泥，作为

危废处置。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 A 方便食品制造工业排污单位废水污

染防治可行技术参考表，本项目废水采用“调节池+混凝沉淀”处理工艺，属于预

设备擦洗废水、地面清洁废水、纯水制备废水 

调节池 

污泥 

园区污水管网 

混凝沉淀池 PCA、PAM 

清水池 
 

污泥外运 

压滤水 
板框压滤机 

污泥池 



 —  56  — 

处理可行技术。 

（2）生活污水 

生活污水进入化粪池处理后，排入园区污水管网，进入怀远县龙亢污水处理

厂处理。 

废水产生及排放情况见下表。 

表 37   项目废水产生及排放情况 

污染物名称 COD BOD5 SS NH3-N 

设备擦洗

废水、地面

清洁废水 

废水量 产生浓度（mg/L） 180 / 400 / 

264m
3
/a 产生量（t/a） 0.0475 / 0.1056 / 

纯水制备

废水 
3345m

3
/a 

产生浓度（mg/L） 20 / 60 / 

产生量（t/a） 0.0669 / 0.2007 / 

混合废水

（设备擦

洗废水、地

面清洁废

水、纯水制

备废水） 

3609m
3
/a 

产生浓度（mg/L） 31.70 / 84.87 / 

产生量（t/a） 0.1144 / 0.3063 / 

处理措施 调节+混凝沉淀 

排放浓度（mg/L） 19.02 / 8.49 / 

排放量（t/a） 0.069 / 0.031 / 

生活废水 960m
3
/a 

产生浓度（mg/L） 300 200 240  25  

产生量（t/a） 0.288 0.192 0.2304 0.024 

处理措施 化粪池 

排放浓度（mg/L） 200 120 140mg/L  25 

排放量（t/a） 0.0549 0.0329 0.0384 0.024 

全厂混合

废水 
4569m

3
/a 

排放浓度（mg/L） 27.12 7.20 58.83 5.25 

排放量（t/a） 0.1239 0.0329 0.2688 0.024 

怀远县龙亢污水处理厂接管限值（mg/L） 400 170 250 30 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中

三级标准（mg/L） 
500 300 400 / 

由上表可知，本项目废水排放能够满足怀远县龙亢污水处理厂接管限值以及

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。 

3、接管可行性分析 



 —  57  — 

（1）接管可行性 

根据《安徽怀远经济开发区总体发展规划（2020-2035 年）》，项目位于怀远

县龙亢污水处理厂收水规划范围内，因此接入到怀远县龙亢污水处理厂可行。 

（2）工艺可行性 

怀远县龙亢经济开发区污水处理厂采用“预处理＋A2/O 二级生化+V 型滤池+

次氯酸钠消毒”的工艺进行处理，设计出水标准为《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。具体污水处理厂工艺详见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 9   怀远县龙亢污水处理厂污水处理工艺流程图 

怀远县龙亢污水处理厂主要处理单元为A2/O池，本工艺为缺氧-厌氧-好氧法，



 —  58  — 

生物脱氮除磷工艺的简称。该工艺处理效率一般能达到：BOD5 和 SS 为 90%~95%，

总氮为 70%以上，磷为 90%左右，一般适用于要求脱氮除磷的大中型城市污水厂。 

因此，从工艺上来说，怀远县龙亢污水处理厂的污水处理工艺完全可以接纳

本项目排放的污水。 

（3）处理达标可行性分析 

本项目产生的污水满足污水处理厂的接管标准，同时不含有对污水处理厂运

行带来不利影响的重金属等污染因子，本项目的废水接管进入怀远县龙亢污水处

理厂从达标可行性上是可行的。 